Virgi-
nitas oc-
cupatio

Virginum ergo, præsertim religiosorum et religiosarum, *donum electum*, et *sors in templo Dei acceptissima*, est occupatio nobilissima ac digni-

nissima, puta Deum et sponsum suum Christum et digni-
tas.
assidue contemplari, Deum perfecte amare, cupiditates ressecare, animam omni virtute et sanctitate imbueri et roborare, ut tentationibus, dæmonibus, totique mundo superiores existant, iisque dominantur: quia « judicabunt nationes, et dominabuntur populis. » Hi ergo sunt electi et dilecti, quos Deus, ut perfectos, ideoque charissimos filios singulariter amat; B. Virgo, ut proles pulcherrimas, diligit; sancta Ecclesia, ut pretiosissimas gemmas, quibus illustris et splendida ac decora procedit, cordi habet. Ipsi denique sunt aliis Ecclesiæ filiis meliores et pulchriores, quia curiam Dei ornant, palatium æterni Regis ædificant, et nobilitatem Ecclesiæ constituunt. Vide quo pacto perfectio sit arctissima cogitatio cum Deo, quæ perfectos viros, non utcumque filios Dei facit, sed filios charissimos Dei, et patri simillimos et conjunctissimos efficit. Qui ut filii Dei, et hæredes regni cœlestis, omnibus virtutibus, tanquam regalibus indumentis vestiuntur, cibis delicatissimis sanctorum desideriorum et piarum cogitationum reficiuntur, et angelis velut regiis ministris cinguntur, et patris sui occupatione, scilicet divina contemplatione, delectantur, et nihil aliud quærunt, nisi Dei similes esse, et in omnibus Dei filios et servos ob divinum honorem sese exhibere. Ita noster Alvarez de Paz, lib. IV *De Dignit. perfectionis*, part. I, cap. VIII et IX. Ita et S. Hieronymus in *Isaiam*, cap. LV, et interpretes hoc loco. In Ecclesia vero triumphante virgines proxime sequuntur Agnum quocumque ierit, et cantant canticum novum, quod nemo potest dicere nisi virgo, *Apoc.* XIV, 3; unde de iis subdit: « Hi empti sunt ex hominibus primitiæ Deo et Agno: » vide ibi dicta.

Denique per *fidei donum electum*, et per *sortem in templo Dei acceptissimam*, possent accipi filii parentum sterilium, quos ob castitatis et sanctitatis meritum Deus parentibus dedit, fecitque gloriosos atque eximios, suos quasi in templo administratos, uti fecit Samuelem, Joannem Baptistam, et Jesum Christum, aliosque de quibus dicam vers. 16: audi S. Gregorium, III *part. Past.* cap. XXIX: « Eunuchi quippe sunt, qui, compressis motibus carnis, affectum in se pravi operis abscindunt; quo autem apud Patrem loco habeantur ostenditur, quia in domo Patris, videlicet in æterna mansione, filiis preferuntur. Audiant quod per Joannem dicitur, *Apocal.* cap. XIV, vers. 4: *Hi sunt, qui cum mulieribus non sunt coinquinati: virgines enim sunt, et sequuntur Agnum quocumque ierit. »*

Donum
electum
filii pa-
rentum
steri-
lium.

Porro, quia « vita sanctorum est interpretatio Scripturarum, » ut ait S. Hieronymus, discere ex vita S. Emerici (quam ex Bonifinio et aliis descripsit Surius 5 nov.) quam castitas in templo Dei sit clara et pulchra, quæ non solum illam possidentes, sed et per illos etiam alios atros et spurcos efficiat Deo speciosos et fulgidos: nam S. Emeri-

Mira S.
Emerici
virginitas.

cus, filius S. Stephani primi Hungarorum regis, cum nocte orans in Ecclesia S. Georgii, cogitaret quodnam posset gratissimum Deo munus offerre, ecce cum cœlesti fulgore vox de cœlo: « Præclara, ait, res est virginitas: itaque mentis et corporis virgineam integritatem a te exigo: hanc offeras Deo, et in ea constanti animi proposito perseveres. » Obsecutus est ille, statuitque virgo permanere; verum cum pater juberet ut uxorem forma, genere et moribus spectatissimam duceret, quæ filios regni hæredes pareret, paruit ipse, sed cum uxore quasi cum sorore vixit in perpetua virginitate. Rarum hoc in juventutis flore et regis deliciis puritatis exemplum; sed ipse carnem, ne lasciviret, jejuniis edomabat. Contigit ut Conradus quidam, qui spurcissima et enormia scelera perpetrarat, illorum pœnitens, pontificis jussu loriceam ferream ad nudum corpus astringeret, cum charta, in qua ejus crimina scripta erant, ac varia sanctorum sepulcra viseret, donec lorica solveretur, et scriptura obliteraretur. Cum varia visisset incassum, venit tandem ad sepulcrum S. Stephani, ubi orans ab eo audit: « Surge, amice, et Emerici filii mei monumentum, quod juxta est, adito. Ille, quod carnis servanda integritate præcipuam apud Deum gratiam promeruerit, facinorum tuorum veniam tibi impetrabit: ex eorum enim numero est, qui non inquinaverunt vestimenta sua sequunturque Agnum quocumque ierit, et ante thronum Dei cantant canticum novum. » Evigilat homo illico, ad B. Emerici sacellum se confert, fundit preces, atque opinione celerius dissiliunt ferrei nexus, charta resignata nullum habet litteræ vestigium: id audiens Ladislaus, Hungariæ rex, honorifice elevari curavit corpus S. Emerici, eumque *Sanctorum Catalogo* ascribi ad diem 5 novembr.

Vers. 15.
Virgini-
um la-
bores
gloriosi
qui?

15. BONORUM ENIM LABORUM GLORIOSUS EST FRUCTUS, ET QUÆ NON CONCIDAT RADIX SAPIENTIL: — *gloriosus*, qui scilicet non tantum ad præsens tempus, sed et in æternum coram Deo et angelis duraturam gloriam conciliat. Virginum labores gloriosi, ideoque gloriosos præmiorum fructus producentes (cujus rei symbolo apud Romanos olim, ad templum Honoris non patebat aditus, nisi per templum Virtutis, teste Plutarcho in *Moral.*) sunt assidue luctæ cum carne, orationes, jejunia, eleemosynæ, studium, doctrina, prædicatio, zelus animarum, quibus vacant virgines, quia rebus terrenis non occupantur, etc.; hinc virginibus a Christo assignatur fructus centesimus, viduis sexagesimus, conjugibus trigesimus, *Matth.* XIII, 23; hinc et Christus noluit virginitatem, utpote rem adeo arduam, præcipere, sed tantum consulere, *Matth.* XIX, 12: « Qui potest, inquit, capere, capiat, » nam, ut ait S. Augustinus, *serm.* 250 *De Temp.*: « Sola duriora sunt prælia castitatis, ubi quotidiana est pugna et rara victoria. » Hinc lectulum castum Salomonis ambiunt sexaginta ex fortissimis Israel, *Cantic.* III,

7. Quin et veteres Palladem virginitatis et sapientiæ deam, armatam pingebant. Et Astrologi signum Virginis in cœlo medium collocant inter Libram et Leonem, ut indicent virginitatem indigere leonina fortitudine, et librata temperantia. Vide S. Gregorium, lib. VI, in I *Reg.* cap. I et II. Porro fructus virginitatis sunt ejus præmia et aureola, quæ recensui versu præcedenti.

Fallas
armata,
cur?

ET QUÆ NON CONCIDAT RADIX SAPIENTIL, — græce, et quæ cadere nequit (id est firma et stabilis est) *radix sapientiæ*; dat causam, cur bonorum laborum gloriosus perennisque sit fructus, quia scilicet eorundem radix est sapientiæ, quæ nunquam concidit, nec marcescit, sed semper viva, virens et vegeta fructus hosce progerminat. Per *sapientiam* intellige, non speculativam, sed practicam, puta prudentiam et virtutem, præsertim castitatem et cælibatum: hæc enim juges profert orationis, mortificationis, eleemosynæ aliorumque bonorum operum fructus. Hunc fructum opponit et præponit fructui, id est proli impiorum et luxuriosorum, qui ex alienis uxoribus, vel ex alienigenis (quod lege veteri vetitum erat) proles suscitabant; unde de iis subdit: « Filii autem adulterorum in inconsumatione erunt. » Porro *radix sapientiæ* accipi potest ipsa sapientiæ, uti jam dixi, sicut virtus castitatis est ipsa castitas; vel præcise radix sapientiæ, id est virtutis, est timor Dei, juxta illud, *Eccli.* I, 16: « Initium sapientiæ timor Domini, » vide ibi dicta: hic enim timor non decidit, nec deperit, sed manet in æternum. Aliter noster Lorinus, qui per *radicem sapientiæ* accipit cognitionem Dei et sui ipsius, scilicet scire se nihil esse, nec posse esse castum suis viribus, sed hoc esse donum Dei, ut et cætera omnia: hoc enim practice nosse est radix et causa castitatis, uti docet Sapiens cap. VIII, vers. 31; additque apposite: Recte autem de castitate prius locutus, quæ est *σωφροσύνη*, radicem ejus dixit esse *φρόνησις*. Maxima enim requiritur ad castitatem prudentia et sapientiæ, eaque est ceu radix illius: rursus vero prudentiam atque sapientiam *σώζει*, id est *conservat* et custodit, castitas atque temperantia; unde illud Apostoli, quod legimus *Rom.* XII, 3: « Sapere ad sobrietatem, » *εἰς τὴν σωφροσύνην*, S. Hieronymus, lib. II *Contra Jovinian.* vertit, *ad pudicitiam*; licet S. Augustinus, *epist.* 47, legat, *ad temperantiam*; Irenæus, lib. V, cap. XI, *ad prudentiam*.

Bonorum
laborum
fructus
perennis,
cur?

Posset, *secundo*, per *fructum bonorum laborum* accipi proles sterilium; hæc enim directe opponitur proli adulterorum, *q. d.* Proles, quas Deus subinde dat parentibus sterilibus, sed castis et piis, eo quod noluerunt quærere proles ex alienis vel alienigenis uxoribus, quia hoc lege erat vetitum, sunt gloriosus castitatis et pietatis eorum fructus, ideoque Deus eas solet evahere, facereque prophetas, pontifices, vel sanctos eximios et gloriosos: uti Abrahæ et Saræ sterilibus dedit filium Isaac patriarcham, ex quo prognati

Sterili-
um et
illustra.

sunt Jacob omnesque patriarchæ et Israelitæ, ipseque Christus, qui proinde recte a Deo vocatus est *Isaac*, id est *risus* et *gaudium* parentum, æque ac posteriorum omnium. Sic Deus Manue et uxori sterilibus filium dedit Samsonem, qui fuit robur et vindex Israelis, *Jud. XIII, 24*: sic Annæ sterili dedit filium Samuelem, qui fuit iudex Israelis, ac sub Heli Deo in templo ministravit, *I Reg. I, XX et II, 18*; Zachariæ et Elisabeth sterilibus dedit filium Joannem Baptistam, qui fuit præcursor et index Christi, ideoque in eremo, velut in templo, quasi angelus inter angelos vixit: sic denique B. Virgini non ex natura, sed ex voto virginitatis sterili filium dedit Christum Jesum, qui fuit salvator et redemptor totius orbis. Vide ergo ut Deus sterilitatem castam et sanctam remuneretur fructu, id est prole sancta et gloriosa, quæ Deo velut in templo jugiter assistat, famuletur et obsequatur, uti fecere omnes jam nominati. Ubi nota, omnes qui ex parentibus sterilibus nati fuere, evasisse in viros eximios et gloriosos, utpote dono Dei datos parentibus et mundo, ad ejus salutem: ideoque Deus singulis nomen proprium imposuit, quod officium et gloriam eorum præsignificaret; et hoc est « donum fidei electum, et sors in templo Dei acceptissima, » de qua dixit vers. 14. Hisce jam opponit *fructum*, id est prolem, impiorum qui, cum ex suis uxoribus proles non habeant, vel deformes habeant, quærent contra jus et fas alias pulchras, ut ex iis filios pulchros suscitent. De his ergo ait:

16. FILII AUTEM ADULTERORUM IN INCONSUMMATIONE (ita legendum cum Græcis et Romanis, non in *consummatione*, uti legunt multi, nec inepte, sensus est enim, *q. d.* Cito consummabuntur, id est consumentur et morientur) ERUNT. — Græce est, ἀτελεισταί, quod duo significat: primo, *inconsummati* vel *imperfecti erunt*, ad consummationem vel perfectionem, sive corporis, sive ætatis, sive prosperitatis, non pervenient; secundo, *non initiati, nec sacri erunt*, sed profani; unde Tigurina vertit, *filii adulterorum vero sacris arcebuntur*; sic et Osorius: sensus est, *q. d.* Filii parentum fidelium et castorum solent esse consummati et perfecti, tum in natura, tum in gratia, ideoque sacri et quasi sacerdotes Dei; filii vero parentum adulterorum non semper, sed crebro sunt imperfecti, tum in natura, ut ad plenam perfectamque ætatem non perveniant, ideoque imbecilles, languidi vel manci misere vivunt, ac parum vivaces cito moriuntur; tum in gratia et virtute, ideoque profani et exosi Deo, quasi adulterorum parentum adulterini et impii filii. Sic filius Davidi natus ex adultero cum Bethsabee, a Deo, cita morte percussus est, *II Reg. XIV 18*; Her et Onan filii Judæ luxuriosi nullos genuerunt filios, sed et ipsi celeri nece a Deo mulctati sunt, *Genes. XXXVIII, 7 et seq.*; Abimelech, filius spurius Gedeonis, occidit 70 fratres suos, seque fecit tyrannum Israelis, ideoque paulo post a

muliere interfectus est, *Judic. IX, 53*. Causa duplex est, *prima* divina, quod scilicet Deus hac pœna congrue puniat adulteros; ut in quo peccaverunt, puta in filiorum generatione, in eodem puniantur; *secunda* naturalis, quod adulteri cæterique libidinosi crebro veneris usu spiritus viresque exhauriant, itaque vim generandi debilitent; quo fit ut languidos et debiles, æque ac vitiosos sibi que similes generent filios.

Hunc esse sensum liquet, quia sic se explicat Sapiens cum subdit: « Et ab iniquo thoro semen exterminabitur, » *q. d.* Filii nati ex adulterio, vel ex conjugio cum alienigenis lege vetito, ad plenam et perfectam ætatem non excrecent, non pervenient ad statum et gradum honoratum et stabilem, sed præmature et dedecorose moriuntur. Causam dat Theognis:

Non etenim, *inquit*, e squilla rosa nascitur aut hyacinthus, Sed neque ab ancilla filius ingenuus.

Rursum, exterminabuntur ab Ecclesia Domini, juxta legem, *Deuter. XXIII, 2*: « Non ingredietur mamzer, hoc est de scorto natus, in Ecclesiam Domini, usque ad decimam generationem: » ita a Castro. Sic, ut alios taceam, hoc sæculo Henricus VIII, Angliæ rex, cum ex Catharina uxore sua non posset habere prolem masculam, eam repudiavit, et duxit Annam Bolenam, ex eaque Elisabetham genuit, sed in ea omnis ejus stirps et progenies defecit, etiamsi successive sex duxisset uxores. Sic et principes mystice adulteri, id est apostatæ, puta qui a fide et Ecclesia deficientes fiunt hæretici vel idololatræ, sæpe non habent proles, vel non longævas, quæ in secunda vel tertia generatione deficient, uti contigit Zamri, Osee, Jehu et aliis regibus Israel idololatris. Lege lib. III et IV *Regum*. Idem hoc sæculo fieri vidimus in nobilissimis familiis. Quocirca Optatus Milevitanus, lib. IV *Contra Parmen.*: « *Filii adulterorum inconsummati*: hoc, *inquit*, de hæreticis dictum est, apud quos sunt sacramentorum falsa connubia, et in quorum thoris iniquitas inventum, ubi in exterminium fidei corrupta sunt semina: dum Valentinus Filium Dei in phantasmate, non in carne fuisse contendit, fidem suam suorumque corrumpit. Nativitatis eorum semen exterminatum est, qui non crediderunt Filium Dei in carne natum de Virgine Maria, et passum in carne. »

Porro Gratianus, dist. 58, can. XII *Cenomanensem*, sic legit, sicque explicat, *q. d.* Filios adulterorum, utpote vitiosos, juxta canones, non esse sacris initiandos: sic enim ait: « Quod autem vitium originis semini imputari negatur, videtur esse contrarium illi sententiæ: *Adulterorum filii abominatio sunt Domino*; sed, sicut supra dictum est de presbyterorum filiis, ita et hoc de filiis adulterorum intelligendum videtur, ut illi dicantur esse *abominatio Domino*, ad quos paterna flagitia hæreditaria successione descendunt. » Unde

Filii adulterini præmature moriuntur.

Filii adulterini imperfecti.

Et sacris initiari nequeunt.

ibidem cap. IX, scribit S. Bonifacius martyr Anglorum regi, vitia adulterorum in proles proseminari: « Si gens Anglorum, inquit, spretis legalibus connubiis, adulterando et luxuriando, ad instar Sodomiticæ gentis fœdam vitam duxerit, de tali commixtione meretricum æstimandum est degeneres populos, et ignobiles, et furentes libidine fore procreandos, et ad extremum universam plebem ad deteriora et ignobiliora vergentem, et novissime nec bello sæculari fortem, nec in fide stabilem, nec honorabilem hominibus, nec Deo amabilem esse venturam, sicut aliis gentibus Hispaniæ, et Provinciæ, et Burgundiorum populis contigit, quæ sic a Deo recedentes fornicatæ sunt, donec vindex talium criminum ultrices pœnas per ignorantes legem Dei, id est per Saracenos, venire et sævire permisit. »

De Christi genealogia solvitur objectio.

Objicit S. Justinus, Quæst. LXXVIII ad *Orthod.*, qua ratione vera sit hæc sententia, cum genealogia Christi ducatur ex David adultero? Respondet David pœnituisse, atque Uriæ defuncti relictam viduam, quam prius, vivente viro, violaverat, uxorem duxisse, Deumque pœnitentiam David eo quoque modo honorare voluisse, ut mentio nominatim fieret uxoris quondam Uriæ. S. Ambrosius vero, *De Joanne Baptista*, serm. 65, adulterorum filios non initiatos, ut ipse pariter legit, interpretatur viles, spurios et infames: agens enim contra concubinariorum sic scribit: « Sed dicit aliquis: Uxorem non habeo, ideo mihi ancillam sociavi. Audi quid dicat Scriptura ad Abraham, *Genes. XXI: Ejice ancillam, et filium ejus: non enim hæres erit filius ancillæ cum filio liberæ.* Si igitur ancillæ filius hæres non est, ergo nec filius est. Cur autem quæritur tale conjugium, de quo susceptus filius nec successionis possit hæres esse, nec sanguinis? nec enim habere potest hæreditatis consortium, qui non habet originis privilegium. Cur, inquam, quæritur tale contubernium, de quo nati non filii sunt matrimonii, sed testes sint adulteri? cur hujusmodi suscipiuntur adulteri qui patri pudori sint, non hõnori? Dicit Scriptura, *Sapient. III, 16: Adulterorum filii in consumptione erunt, et ab iniquo thoro semen exterminabitur.* Mulier igitur tua si talibus moribus prædita est ut mereatur consortium, mereatur et nomen uxoris: præsta concubinæ tuæ libertatem et nomen uxoris, ne tu adulter sis potius quam maritus. »

Multitia et pena adulterii.

ET AB INIQUO THORO SEMEN EXTERMINABITUR. — *Iniquo*, id est injusto, puta adulterino: adulterium enim est contra justitiam, adulter enim corpus ex justitia debitum addictumque uxori, illi subtrahit, datque adulteræ: quare uxori gravem facit injuriam: rursum, *iniquo*, græce *παράνομον*, id est *illicito* et lege vetito, qualis est copula soluti cum meretrice vel alienigena et idololatra, quæ licet non sit contra justitiam, lege tamen Dei est prohibita, utpote nocens educationi prolis ac bono reipublicæ. Unde S. Hiero-

nymus in *Ose. cap. IX*, legit, *ex iniquo concubitu semen peribit*; Vatablus, *ex illegitimo concubitu semen adolebitur*; Osorius et Carthusianus, *conjugati adulteri privabuntur prolis fœcunditate*, aut si quæ proles eis nascatur, infelix vivet, et interibit immatura: ita sæpe fiebat olim et etiamnum fit, at non semper, ob alia secreta Dei iudicia.

Porro hæc sententia vera est, non tantum in adulterinis filiis, sed et in legitimis: sæpe enim ex hac lege sterilitatis a Deo lata contra adulteros fit, ut qui ex alieno thoro filios querit, neque ex suo quidem suscipiat: sic *Genes. XX, 18* « concluderat Dominus omnem vulvam domus Abimelech, propter Saram uxorem Abrahæ, » quam sibi vindicarat Abimelech: quare si adulter fuerit rex, regno dejicietur posteritas; si castus, proles in regno firmabuntur. Ita non raro fit.

17. ET SI QUIDEM LONGÆ VITÆ ERUNT, IN NIHILUM COMPUTABUNTUR (*q. d.* Impii et adulterini impiorum adulterorum filii, si quando diutius vivant, sintque longævi, nullius tamen erunt pretii, viles et abjecti), ET SINE HONORE ERIT NOVISSIMA SENECTUS ILLORUM, — *q. d.* Quo diutius vivent, eo magis erunt inhonorati et dedecorosi, tum quia cum ætate crescit eorum impietas et infamia; tum quia, cum juxta legem, *Deuter. XXIII, 1*, velut infames repellantur ab Ecclesia et societate cæterorum Israelitarum, quo diutius vivent, diutius majusque erit eorum dedectus, infamia et probrum, præsertim quia senectus ipsa tot miseris onusta, per se solet esse despicibilis et contemptibilis; cui si accedat ignominia natalium æque ac morum et vitæ, duplex, imo triplex et quadruplex consurget turpitudinis et infamiae: candorem enim argentiæ quasi canitie plumbo, imo cæno inspergunt turpitudinis. Hinc S. Hieronymus in *Osee. cap. IX*, sic legit, *cum longi fuerint temporis, reputabuntur in nihilum, et ignobilis in novissimis erit senectus eorum.* Vere Ecclesiasticus, cap. *XXV*, vers. 3: « Tres, inquit, species odit anima mea, et aggravor (nauseo et indignor) valde animæ illorum: pauperem superbum, divitem mendacem, senem fatuum et insentatum, » græce, *senem adulterum et immutatum intellectu*, quales fuere senes illi, quos increpat Jeremias, cap. *XXIX*, vers. 22, et illi insidiantes Susannæ, *Daniel. XIII, 10*.

Egregie hanc gnomen pertractat S. Fulgentius, *epist. II*, cap. III et IV, ubi Gallam de morte mariti juvenis consolatur: « Tales, inquit, quantumlibet longævi moriantur, acerbo funere demerguntur, et quamvis ætas eorum matura videatur in corpore, mortifera tamen mundi dilectio, immaturæ mentis acerbiter retentat in corde; christianus autem, qui in timore Dei vixerit, quacumque fuerit defunctus ætate corporis, non acerbo funere mergitur, sed placita Deo subnixus maturitate transfertur: legitimus namque in eodem Sapientie libro, cap. IV, vers. 9: *Quia senectus*

Bonus christianus et juvenis non mergitur acerbo funere.

honorabilis est non diuturna, neque numero annorum computata: cani sunt autem sensus hominis, et ætas senectutis vita immaculata. » Et inferius: « Sicut enim vita mala, quanto magis fuerit temporaliter prolongata, tanto magis delinquentibus multiplicat pœnam: sic vita bona, quamvis hic brevi tempore terminata, magnam sempiternamque conquirat bene viventibus gloriam. Vita igitur mala immaturos acerbosque senes dimergit in tartarum; vita vero bona defunctos juvenes maturos perducit ad regnum. »

Vers. 18.

18. ET SI CELERIUS DEFUNCTI FUERINT, NON HABEBUNT SPEM, — melioris, honoratioris et felicioris vitæ, quia cum in vita vixerint impie et infamiter, nullam post mortem sperare possunt aliam mercedem, nisi supplicium et opprobrium sempiternum in gehenna, juxta illud, *Isai. LXVI, 24*: « Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non exstinguetur: et erunt usque ad satietatem visionis omni carni. »

Nec in die agnitionis (græce διαγνώσεως, id est *dijudicationis*, discretionis, examinis, animadversionis, condemnationis, puta in die judicii, quo causa cujusque cognoscetur et dijudicabitur, ac pro meritis condemnabitur) ALLOCUTIONEM. — Græce παραμύθησις, id est *consolationem*, q. d. Non habebunt impii in die judicii ullam allocutionem, qua vel sua scelera excusent, vel eorum supplicium deprecantur, vel suas miserias consolentur: nec enim ipsi loqui pro se poterunt, nec quis alius pro eis loqui audebit; sed omnes obmutescent et obstupescunt: erunt enim ab omnibus omnino hominibus et creaturis deserti, imo omnibus invisi et exosi, ideoque in summa rerum desperatione: omnis enim creatura consurget contra impios ad vindicandam injuriam sui Creatoris, juxta illud, cap. v, vers. 21: « Pugnabit cum illo orbis terrarum contra insensatos. » Magna hæc erit damnatorum afflictio, cum nec a Christo, nec a B. Virgine, nec ab angelis, nec ab amicis, nec a parentibus, nec ab ullo mortali vel verbum unicum blandæ allocutionis aut consolationis accipient. Sic *allocutio* pro consolatione, ac doloris lenimine, vel medicamento accipitur a Seneca in *Troad.*:

Alios parentes alloqui in luctu decet.

Ubi vide nostrum Delrio, qui plura hujus significationis affert testimonia. Et a Catullo in *Hendec. ad Cornific.*:

Qua solatus es allocutione.

Porro S. Fulgentius, *epist. II, cap. III*, pro agnitionis legit, *magnitudinis* (nescio unde), sicque pie et pathetice explicat: « Non habebunt spem, nec in die magnitudinis allocutionem. Quæ est autem dies magnitudinis, nisi dies in qua non judicandus, sed judicaturus veniet Dominus? Nunc enim, cum venit ut pro nobis judicaretur, non fuit dies magnitudinis, sed minorationis, in qua minoratus est paulo minus ab angelis; tunc autem erit dies magnitudinis, quando secundum Joannis attestationem *Apocal. VI, 17* omnes mali abscondi cupient in cavernis montium, dicentes montibus et petris: *Cadite super nos, et abscondite nos a conspectu Patris sedentis super thronum, et ab ira Agni, quoniam venit dies magnus iræ illorum, et quis poterit stare?* In hac die magnitudinis, mali non habebunt allocutionem, sed increpationem: non enim audient, *Matth. XXV, 34*: *Venite benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est a constitutione mundi*; sed dicetur eis, *ibid. vers. 41*: *Ite, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus.* »